deferre accusato iusiurandum de veritate dicenda; testibus vero et aliis qui causae intersunt etiam secreti servandi iusiurandum deferri potest (5).

III. Subintrat *periodus probatoria*, ad quam probationem solita media inserviunt: interrogatoria accusati, testes, periti, instrumenta, accessus et recognitio iudicialis; quarum probationum onus suscipit promotor iustitiae, partes sustinens actoris; vicissim ut patet accusato ius est sese defendendi cum personaliter tum auxilio advocati, testes introducendi, causas excusantes proferendi, et etiam postulandi terminum praefinitum ad scriptam defensionem exhibendam.

Solita fuit dividi periodus probatoria in duplicem partem scilicet in *processum offensivum* in quo colligebantur omnes probationes contra reum et in *processum defensivum* in quo colligebantur probationes reo faventes et impugnabantur argumenta accusatoris. Quae duplex successiva periodi probatoriae pars non obtinet iure Codicis; quo in iure potius simul promotor iustitiae argumenta positiva contra reum affert et reus quae eius innocentiam ostendant vel imputabilitatem excludunt aut minuunt; deinde vero succedit iudicium reprobationis, quo promotor impugnat defensiones rei et hic vicissim promotoris argumenta.

Probationes quoad magnam partem, si praevia inquisitio facta fuit, iam inveniuntur collectae in inquisitione; sed haec ut valeant in iudicio, debent legitimari (6), saltem ea ratione, ut collecta con-

(5) Can. 1744; 1623, § 1, 3; 1769; Instr. citat., art. 18, 32.

(6) Iure praecedenti quoad processus mixtos passim tradebatur, declarationum, quae essent factae in inquisitione, non haberi rationem in iudicio, nisi in hoc legitimarentur (*Lega*, IV, n. 138 sq., 242; *Noval*, l. c. n. 771, 807; *Muniz*, l. c. n. 616); et ratio erat quia in processu mixto inquisitio secreta ordinatur ad accusationem, in qua dum iudex accusato contestatur crimen pandere debet singulas probationes in illa secreta inquisitione collectas, nec hae antea haberi debeant ut probationes vere iudiciales, aptae causae definiendae, quam deductae sint in rei notitiam, ut easdem, si valet, confutare possit; atque ita processus informativus (inquisitio) evadit contentiosus seu iudicialis, iuxta principium quod *omnia acta et probata fieri debeant in contradictorio* (audiatur et altera pars), "neque enim inaudita causae quemquam damnari aequitatis ratio patitur", ut iam tradidit Legislator Romanus L. 1, pr. D. de requir. reis 48, 17. — Et hoc est quod passim doctores tradebant, dum agunt de *repetitione testium pro legitimatione processus* (cfr. *Bouix*, De iudic. II, cap. VII, p. 218 sq.; *Pellegrini*, Praxis Vicar. sect. 11); scilicet, cum praesertim processus attestationibus constet, testes iterum vocandi erant apud iudicem ut attestationem antea redditam confirmarent aut revocarent vel corrigerent, quando iam cognoscentes reum praesumptum citatum fuisse vident se ingredi contentionem iudicalem ac proinde moventur ut maiori ponderatione attestationem faciant et vicissim reo datur facultas ipsam impugnandi. Quae necessitas legitimandi processum asserebatur in processu mixto,

tra se cognoscat reus, ideoque ipsi notificentur data facultate ea impugnandi et congruo ad id tempore, saltem respectu eorum, quibus iudex uti debeat ad sententiam pronuntiandam; id enim manifeste exigit can. 1861, § 2, et quidem sub poena nullitatis iudicii. Legitimitio aliarum probationum nullam praesefert difficultatem, quae tota vertitur quoad testimonios et peritias. Quoad has probationes duplici ratione legitimitio apte fieri potest. Primus modus est, si antequam publicentur attestations reo notificentur nomina testium (7), qui deposuerunt in praevia inquisitione, ut possit contra eos excipere; deinde vero publicatis attestationsibus, possit suas exceptiones probare, atque ipsas attestations impugnare sive indirecte ex defectu formae in examine, sive directe ostendendo esse falsas, aut varias, contradictorias, obscuras etc. Quo modo melius observatur praescriptum can. 1786. Alter modus est vera testium repetitio, nisi accusatus ipsi renuntiet et contentus sit sola attestations impugnatione, fortasse exigendo ut testi novae quaedam interrogationes a iudice proponantur, quibus attestatio facta melius explicetur.

IV. **Conclusio in causa** fit decreto iudicis, postquam utraque pars omnia quae afferenda habebat proposuit et acta, etiam quae hucusque erant secreta publicata sunt, concessa accusato eiusque defensori facultate ea inspiciendi. In his tamen causis, cum in discrimen vertatur bonum publicum contra quod est sive quod innocens condemnetur (idque praesertim) sive quod reus saltem manifestus maneat impunitus (id minus malum est quam innocentis

non in processu pure inquisitivo et secreto, nec in processu pure accusatorio, in quo probationes fiebant eodem modo ac in processu contentioso. — De facto sub triplici forma facta est illa legitimitio processus: 1<sup>o</sup>) per veram repetitionem testium, postulante reo factam, qui in iudicio suas attestations faciebant, perinde ac si illas non fecissent, et praeterea respondere debebant interrogatoriis ab ipso reo vel eius defensore propositis. Quodsi inter priorem et posteriorem depositionem aliqua existeret contradictio, separatim deinde examinabatur testis ut illam contradictionem explicaret; 2<sup>o</sup>) per confrontationem rei et testium super attestationsibus in inquisitione factis; quod medium habebatur ut extraordinarium et periculosum; 3<sup>o</sup>) per publicationem attestations, data reo eiusque defensori copia eas examinandi ac deinde impugnandi; atque ita obtinetur ut illae attestations non solum sint vere iuridicae sed etiam stricte iudiciales perinde ac si in ipso iudicio essent factae. De facto Pius VII in Const. "Post diuturnos", in tit. *De iurisdictione tribunal. et iudic.* statuit legitimationem processus fieri posse vel per simplicem lectionem attestations factam reo convento, ut hic in testem et attestations excipere valeat vel per confrontationem praehabita lectione attestations (*Lega*, l. c.).

(7) Cfr. can. 1763. Certissime accusato est ius excipiendi contra personas testium, quae possunt duci inimicitia erga accusatum: quare etiam in his casibus, in quibus absolute manifestari non possunt, saltem est invitandus accusatus, ut referat quas personas sibi merito putet infensas.

damnatio), nunquam ita conclusum est in causa, ut a iudice non possit et debeat admitti nova probatio post conclusionem obtenta sive pro innocentia praesumpti rei, sive pro eius culpabilitate. (Cfr. supra n. 579).

V. **Discussio** causae fit examinatis allegationibus, nec exclusae est oralis discussio prout traditum est in explicatione processus contentiosi (8).

VI. **Sententia** demum profertur, quae condemnatoria esse non potest, nisi iudex moralem certitudinem culpae accusati sibi comparaverit ex actis et probatis in processu; quam si non habeat iudicis est reum absolvere (9).

VII. **Appellatio** interponenda est intra decendum a publicata sententia.

VIII. **Casus contumaciae.** Reus si peremptorie citatus coram tribunali non comparuit, declaratur *contumax* et iudicatur absens, nec postea ipsi competit ius appellandi (10).

**735. Speciales quaedam normae in iudicio criminali servandae.** In foro saeculari, cum quis ex indicis in patratu criminis suspicionem venit,prehenditur sive fit, ut aiunt eius, captura seu arrestum, ne promeritam poenam effugiat, ne testes aliasque criminis probationes corrumpat, aut destruat, ne quid in fiscum molitur; sola criminis fundata suspicio satis esse videtur, id postulante publica salute, ut civilis libertatis detrimentum patiatur atque etiam saltem in maioribus delictis carceri includatur non poenae, sed custodiae causa.

Etiam in foro ecclesiastico in criminali processu haud raro oritur necessitas statim cavendi quaedam incommoda et pericula, quorum promptam vitationem exigit tum ratio boni publici tum recta incorruptae iustitiae administratio et persaepe moram non patiuntur. In hunc finem ius Ordinario et iudici potestatem confert edendi provisoria quaedam decreta in ordine ad vitandum fidelium scandalum quod maxime publico bono nocet et ad auferenda impedimenta iustitiae criminalis administrationi. Huc pertinent can. 1956 1958. Illa provisoria decreta danda non sunt, nisi quando bene perpensis omnibus causae et personae adiunctis, omnino necessaria reputentur; atque etiam in hoc casu caveri omnino debet ne nimis praepropere laedatur apud fidelem populum integri adhuc hominis fama, et ne ea ratione illae provisoriae dispositiones edantur, quae videantur ostendere in iudice praconceptam mentem et infestum animum in mere praesumptum aut forte in mere et leviter suspec-

(8) Can. 1862, 1863, 1866. Cfr. quoque citat. Instruct. art. 34, 35.

(9) In sententia proferenda attendendi sunt canones poenales libri V, Codicis et in particulari prae oculis habendus can. 2223.

(10) Cfr. can. 1881, 1842, 1844, 1880.

tum reum: utrumque facile eveniret si ante inceptum processum tales provisiones ederentur.

Ad conciliandum simul bonum publicum et exigentias iustitiae cum evitacione illius duplicis incommodi ius praecipit, ut decreta illa non ferantur nisi postquam iam aliqua cognitio actorum fuit acquisita et accusato occasio suas rationes exponendi data est, sc. post citationem et primam eius auditionem si comparuit, vel post declaratam contumaciam si non comparuit. Non est tamen exclusum, quod illa necessitas exurgat in ipso decursu processus forte valde implexi (can. 1958). Ipsa autem necessitas ob quam decreta provisoria feruntur, postulat ut contra ipsa iuris remedium non detur (cit. can. 1958).

I. Primum decretum pertinet ad competentiam ipsius Ordinarii et prospicit publico scandalo vitando. Si ergo Ordinarius censeat non sine fidelium scandalo seu offensione imputatum gravioris praesertim delicti posse in sacris ministrare aut officio aliquo ecclesiastico vel pio fungi aut etiam ad communionem publice ecedere, audito promotore iustitiae, potest ab his omnibus arcere seu prohibere, donec aut innocens probetur aut debita poena per sententiam plectatur (can. 1956), quemadmodum iam generaliori ratione statuitur in canon 2222 § 2. In hoc casu est quaestio de providentia quadam pastoralis, et de tuendo sacri ministerii honore et de publica offensione vitanda; quae pertinent ad munus pastorale Ordinarii, cui haec facultas fit, qui tamen non prohibetur quominus ipsi iudici committat huiusmodi decretum ferre.

II. *Iudex* vero ex proprio suo officio providere debet ut evitentur collusiones et alia illicita media, quibus iustitiae administratio turbari posset. Quare si adsit periculum ne accusatus testes subornet aut perterrefaciat vel alio quovis modo iustitiae cursum impediat, potest, audito pariter promotore iustitiae iubere ut ille ad tempus deserat oppidum vel paroeciam quamdam aut etiam ut secedat in praefinitum locum ibique sub peculiari vigilantia maneat (can. 1957). Tam prohibitio quam praescriptio commorandi in certo loco recensentur canone 2298 inter poenas vindicativas clericorum proprias, sed hic poenae rationem non habent, sed induunt naturam medii processualis et respondent carceri preventivo in foro civili.

**736. Scholion.** A longiori expositione processus criminalis, licet in multis ex natura rei differat a processu contentioso, Codex abstinet, remittendo ad Regulas traditas pro actibus processualibus in Sectione Prima Libri Quarti, quae certe magis directe respiciunt processum contentiosum (can. 1959). Inde etiam longior expositio doctrinalis videtur esse superflua, cum doctrina specialis in speciali lege esset fundanda.

## TITULUS XX.

### DE CAUSIS MATRIMONIALIBUS (REMISSIVE) (can. 1960 - 1992)

**737.** Causae matrimoniales huiusmodi sunt, quae nonnulla ipsis magis accomodata requirant et quae celerem exposcant expeditio-nem. Saepe enim fit ut in his causis necessarium omnino sit eos, v. g. testes, admittere, qui in aliis causis merito excluduntur; saepe periculum incontinentiae requirit ut quam citissime istae quaestiones dirimantur. Ceterum ipsa praxis hanc docuit necessitatem; nam quamvis antiquius in causis quoque matrimonialibus ordinarius processus adhiberetur, iam tamen Innocentius III sua aetate asserebat ordinem iudicarium in his causis non usquequaque servari (caput 1, X. ut lite non contest. II, 6). Aliunde vero in his causis efficaciore modo, quam in causis boni privati, in tuto ponendum est, ne quae feratur sententia obiectivae rei veritati non respondeat, praesertim ubi sententia pro nullitate matrimonii ferretur, quo efficeretur ut statum hominis dissolveret, qui iure divino indissolubilis est. Quare praesertim in finem huius periculi vitandi in hoc processu multa singularia eique propria introducta sunt per Constitutionem Benedicti XIV "*Dei miseratione*".

Verum cum tractatio de procedura in his causis servanda immerito videretur separari ab ipso tractatu de matrimonio, de ea actum est in iure matrimoniali, quo lector remittitur. Cfr. *Wernz-Vidal*, tom. V. Ius matrimoniale n. 687 - 712.

## TITULUS XXI.

DE CAUSIS CONTRA S. ORDINATIONEM (REMISSIVE)  
(can. 1993-1998).

738. Quanti momenti sint causae nullitatis sacrae ordinationis vel ex eo patet, quod in eis vertitur quaestio de statu.

Quae quidem causae semper totius reipublicae seu societatis intersunt, sed tunc maxime quum exinde iudicium pendeat num quis aliqua habeat iura, aliquas potestates, quas in bonum ipsius societatis exercere potest et forte debet, id quod accidit in causis nullitatis s. ordinationis. Quare iure merito ad has causas pertractandas ea debuit statui procedura, quae ex una parte celeriter eas expediendas permetteret, et ex alia eas admitteret cautiones, quas ex natura sua hae causae semper postulare videntur.

Processus ad nullitatem s. ordinationis aptandus erat praescriptionibus Constitutionis Benedictinae "*Si datam*", qua Benedictus XIV, ad similitudinem eorum, quae in alia sua Constitutione "*Dei miseratione*", pro causis matrimonialibus expediendis statuerat, ordinabat modum procedendi in causa nullitatis professionis religiosae.

Sed huiusmodi processus explicatio, ob rationes practicas melius coniungitur cum tractatu de sacra ordinatione. Cfr. interim *Wernz*, Ius Decret. II, n. 83.

## TITULI XXII - XXVI.

DE CAUSIS BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS (REMISSIVE)  
(can. 1999-2141).

739. Quamvis in his causis non agatur stricto sensu de processu quodam contentioso seu civili, in quo de iure privatarum personarum agatur, cum mortuis iura non sint, nec viventes ius habeant, ut huic vel illi, cum fama etiam sanctitatis demortuo, ab Ecclesia concedatur cultus; cum tamen ad decernendos alicui Servo Dei honores beatificationis, aut alicui Beato solemniorem honorem canonizationis, methodus quaedam adhibenda fuerit statuta ad similitudinem ordinis iudiciarii, ne in causis tanti momenti minus caute procederetur, non immerito iste processus aliis specialibus processibus connumeratur. Verum ob rationes pariter practicas explicatio huius processus melius coniungitur cum quaestione de obiecto cultus divini et de veneratione Sanctorum, ad quem locum lectorem remittimus. Cfr. interim *Wernz*, Ius Decret. III, n. 360 sq. Cum autem antiquus modus procedendi in nonnullis sit mutatus, consulendi sunt tractatus recensiores pro parte practica v. gr. *Lauri*, Codex pro Postulatoribus caus. beatificationis et canonizationis, Editio altera, a. 1923.

## LIBRI IV CODICIS PARS TERTIA

### De modo procedendi in nonnullis expediendis negotiis vel sanctionibus poenalibus applicandis.

#### CAPUT PRAELIMINARE

CANONES INTRODUCTORII CIRCA NORMAS COMMUNES (can. 2141-2146).

740. In Parte tertia libri IV "De processibus", proponuntur varii speciales processus sub rubrica: "De modo procedendi in nonnullis expediendis negotiis vel sanctionibus poenalibus applicandis", qui processus possunt appellari disciplinares vel, ut alii malunt, administrativi, sunt enim modi expediendi varia negotia in via, ut dicitur disciplinari, quae a iudiciali distinguitur per hoc quod rigorosae formae iudiciales non praescribuntur servandae, sed aliae faciliores et magis expeditae v. gr. in testibus excutiendis, in peritia adhibenda, in appellatione facienda etc. Ipsa autem rubrica duplicem materiam huiusmodi processuum distinguit sc. *negotia* et *poenarum applicatio*.

I. Negotia pro quibus assignantur speciales processus sunt negotia pertinentia ad administrationem dioecesanam, remotio et translatio parochorum, in quibus expediendis, quoniam adesse posset periculum ne procedatur omnino arbitrarie et cum laesione iurium legitimatorum, opportunum fuit ut illud nimium arbitrium costringeretur limitibus alicuius veri processus, quamvis a rigorosis et solemnibus formis iudicialibus absolutus. Quae formae iudiciales in negotio in quo exercetur potestas Superioris in subditos ad bonum publicum pertinens minus congruae sunt et inducerent veram contentionem iudicalem inter Superiorem et subditum, quae redundaret in contemptum et depressionem publicae auctoritatis.

II. Quod vero attinet ad disciplinarem corrigendi et puniendi modum formis strictae iudicialibus non subiectum simile quid habetur in societate civili, aut haberi debere censent, qui ius criminale per principia generalia sanae philosophiae pertractant. Nam praeter iustitiam criminalem admittunt politiam criminalem, quae non solum criminum causas, si quae forte extant, sedulo investigat,

suspectorum civium vitae rationem explorat atque criminibus antequam perficiantur in tempore occurrit (politia antejudiciaria); nec solum criminum iam admissorum vestigia colligit, ut commertae delinquentium poenae exposcantur (politia iudiciaria); sed etiam ut politia punitiva tum levioribus adhibitis animadversionibus quaedam insectatur delicta, quorum insectatio ad ius poenale sic proprie dictum non pertinet, vel etiam graviorum criminum primordia, vel actiones quasdam quae moribus adversantur ideo increpat, ut delinquentis salutaris correctio adhibeatur (politia correctionalis) (1). Quae rationes multo magis valent pro foro ecclesiastico, ut apparet ex processu contra concubinarios, beneficiarios non residentes, parochos in suis officiis adimplendis negligentes ubi et scandalum et damnum fidelium aut publii boni v. gr. cultus divini est quanto magis praecedendum, quod solum per formas processuales magis liberas et expeditas obtineri potest.

III. Processus, de quibus in sequentibus titulis, vere habent rationem processus cuiusdam summarii iuris praecedentis, in quibus semper servanda sunt, quae sunt iuris naturalis, in ceteris saltem imitatio quaedam habetur formarum processus ordinarii; quae formae processuales cum ordinantur ad obtinendam certitudinem factorum, etiam formae minus strictae in hunc finem prae oculis habitum sunt accurate servandae et pro diversis casibus applicandae. Idcirco acta processus accurate sunt servanda, ut in casu recursus permissi ad S. Sedem, Ordinarius possit se tueri et aptam rationem reddere de sua agendi ratione.

IV. **Notarius** semper adhiberi debet, qui scripto consignet acta; unde de his authenticum instrumentum habeatur, quod ab omnibus subscriptum in archivo servari debet (can. 2142). Ceterum actuarii, seu notarii vel cancellarii ipsa praesentia in omnibus actibus est iam in se optimum medium ad excludendum arbitrium in modo agendi, cum in omnibus actibus adsit, testis qui de ipsis fidem faciat.

V. **Monitiones** fere in omnibus processibus, de quibus hic est sermo, occurrere possunt. Quando praescribuntur faciendae non sunt faciendae *secreto*, sed coram Cancellario aliove officiali Curiae vel duobus testibus, si oretenus fiant. Quoniam autem monitio est actus iurisdictionalis, cuius delegatio non est prohibita, si occurrat expedire ut monitio oretenus fiat, nihil impedit quominus delegatio possit fieri cuilibet sacerdoti etiam ad Curiam dioecesanam non pertinenti, et ut adhibeatur pro attestanda monitione facta alius ecclesiasticus, qui per hanc designationem ad normam can. 373, § 2,

(1) Cfr. Carmignani, Elementa iuris criminalis, I, § 18; II, § 1255 sq.

erit constitutus notarius transeunter seu pro illo determinato actu. Loco notarii seu officialis Curiae, possunt etiam adhiberi duo testes. Documentum de monitione facta subscriptum a notario vel officiali Curiae vel a duobus testibus erit asservandum et uniendum disciplinari processui.

Fieri etiam potest monitio per documentum scriptum communicandum per publica transmissionis officia, ita tamen ut testimonium receptae epistolae accipi debeat, fere ad normam can. 1719; pariter in hoc casu instrumentum monitionis cum fide receptionis processui est uniendum.

Nihil etiam impedit quominus tradatur per cursorem aut officialem speciatim deputatum, dummodo hic afferat fidem receptionis aut ipse fidem faciat quod monendus recusaverit accipere instrumentum monitionis fere ad normam can. 1717 (2).

Semper tamen valere debet, quod qui impedit quominus monitio ad se perveniat pro monito haberi debeat (can. 2143).

VI. **Secretum** in huiusmodi processibus religiose servandum est ab examinadoribus, consultoribus et notario, qui processui intersint circa ea omnia quae ratione muneris noverint, praesertim vero circa documenta occulta et circa disceptationes in consilio habitas, suffragiorum numerum et motiva. De secreto servando ab initio processus ipsis est imponendum iusiurandum. Iusiurandi apta formula ea est, quae fuerat praescripta pro examinadoribus synodalibus et parochis consultoribus, qui intervenire deberent in processibus pro remotione parochorum ad tenorem Decr. "Maxima cura", ad quod provocatur in notis Codicis et habetur in A. A. S. IV, 142; in qua praeter secretum servandum iurari debet fidelis impletio officii et recusatio cuiuslibet doni.

Violatio secreti ab Ordinario puniri potest et debet, non solum per remotionem a munere, sed etiam alia condigna poena, servatis servandis, infligenda, praeter obligationem imponendam sarcienti damna, si qua inde secuta sint (can. 2144).

VII. **Forma processus** est forma *summaria*, quae excludit prolixitatem iudicii ordinarii. Non prohibentur tamen audiri testes sive

(2) Licet canon de alio modo notificandae monitionis non loquatur, videtur dicendum, quod in casu aliquo particulari etiam per edictum publicum fieri possit v. gr. in casu processus contra non residentem, cuius residentia ignoratur, secus facile irresidenti suppeditaretur medium legem violandi et evadendi poenalem sanctionem; praeterea edictum adhiberi potest in iudicio solemnibus, ergo videtur a fortiori adhiberi posse in processu a formis solemnibus libero; tandem praescriptum can. 1724 videtur extendi ad omnem actum citationi, quoad effectus iuridicos, similem. Tunc autem accurate adhibendae essent cautiones can. 1720 praescriptae. Cfr. *Muniz*, l. c. III, n. 665.

ex officio sive a parte inducti; a quo tamen pauci inducendi sunt v. gr. duo vel tres ne convertatur in iudicium solemne. Quarum admissionem decernit Ordinarius; sin vero testes reiiciendos putet, antequam id decernat prius debet audire examinadores vel consultores qui processui intersint. Iusta causa reiectionis praesertim ea est, quod appareat a parte induci ad moras nectendas. Examinandi sine formis solemnibus ab Ordinario, qui tamen absolute non prohibetur alium delegare, iurati esse debent, et eorum depositiones subscribendae sunt ab ipsis testibus necnon ab Ordinario et notario ipsis praesenti. Similiter, si quando adhibendi sint periti, hi nisi iurati admitti non debent (can. 2145).

VIII. **Recursus ad S. Sedem** contra decretum, quo processus absolvitur, est permissus non stricta appellatio ad tribunal immediate superius, quia non agitur de stricto processu iudiciali. Qui recursus effectum habet dumtaxat devolutivum, non suspensivum; ipso tamen pendente rerum statum Ordinarius definitive immutare non potest; quare paroeciam vel beneficium, quo clericus privatus sit, alii stabiliter conferre valide nequit. Ubi opus sit, v. gr. si agitur de beneficio paroeciali, poterit et debet Ordinarius beneficii et officii administrationem alteri clerico committere.

Facto recurso, ad S. Sedem omnia acta processus transmittenda sunt (can. 2146).

Fusior explicatio eorum, quae in his processibus ex hisce canonibus praeliminaribus servanda sunt, in singulis processibus, ubi opus est, datur.

## TITULUS XXVII

DE MODO PROCEDENDI IN REMOTIONE PAROCHORUM INAMOVIBILIIUM  
(can. 2147-2156).

**741. Fontes:** Decret. Gratiani: c. 36, Dist. 63; c. 25, Dist. 50; c. 35, C. VII, q. 1, Decret. Gregor. IX: cap. 5, X. de rer. permut. III, 19; cap. 10, X. de renunt. I, 9; Conc. Trident. sess. XXIV, cap. 18, sess. V, cap. 2, sess. XXI, cap. 6, de ref. Act. S. Sed. vol. I, p. 151, 200, 516, vol. II, p. 280, vol. IV, p. 20, vol. V, p. 68, vol. IX, p. 29, vol. XI, p. 150, vol. XX, 126, vol. XXV, p. 412. Decretum "Maxima cura", S. C. Cons. 20 Aug. 1910.

**Scriptores:** Aichner, Compendium iur. eccl. § 220; Heiner, De processu criminali eccl. p. 171 sq.; Pierantonelli, Praxis fori eccl. p. 101 sq.; Claeyns, De canonica cleri saecularis obedientia p. 315 sq.; Card. Gennari, Sulla privazione del beneficio eccl. p. 215 sq. et in *Monitore eccl.* vol. XXII, p. 445, 492, 535 sq.; Boriero, Processo canonico criminale e disciplinare p. 399 sq. Processus disciplin. pro amotione administr. parochorum; Cappello, De administr. amotione parochi; Villien, Le déplacement administr. de curés; Besson in *Nouv. Rev. Theol.* vol. 43 sq.; Amor Ruibal, La amoción administrativa de los párrocos; Wysocki, in *Archiv f. k. KR.* tom. XCII, p. 18 sq.; Hinschius, l. c. t. III, p. 316; Sebastianelli, De parochor. amovibilit. in *Analect. Eccl.* t. IV, p. 86; Hollweck, l. c. § 88, 89. — Muniz, l. c. I, n. 638 sq.

## Praenotiones.

**742. Notio.** Amotio seu remotio quae dicitur *administrativa* est privatio (1) officii vel beneficii ecclesiastici sine stricto sive formali processu canonico ex iusta causa boni publici Ecclesiae a competente Superiore ecclesiastico legitime facta. Quodsi in particulari illa notio sit applicanda *parochis*, in quibus removendis speciatim processus administrativus in determinata forma canonica est praescriptus, amotio administrativa parochi est *privatio officii seu beneficii parochialis ab Ordinario ad normam iuris, sed sine stricto processu iudiciali indicta illi parochi, qui ad parochiale ministerium in ea parochia utiliter exercendum factus est notabiliter inhabilis, sive propter delicta, quae tamen privationem beneficii non*

(1) Quodsi amotio dicitur *privatio*, hoc vocabulum non sumitur in significatione stricta quam habet in iure poenali, vere tamen per actum administrativum amotionis beneficiatus *privatur iure* retinendi beneficium, quamvis id non fiat in poenam, et idcirco beneficio ablato substituitur aliud beneficium aut aequivalens quaedam provisio.

*habent adnexam, sive propter alias graves causas canonicas sine delicto, assignata ad honestam sustentationem alia praebenda vel pensione ex bonis ecclesiasticis* (2).

Ex qua definitione colligitur multiplex dari discrimen inter administrativam amotionem et privationem iudicialem. Nam 1° *ratione causae*, privatio non infligitur nisi propter delictum in iure expressum (3); amotio etiam citra delictum decernitur ob gravem et rationabilem causam necessitatis vel maximae utilitatis animarum; 2° *ratione finis*, privatio infligitur in poenam vindictivam delicti, unde intenditur malum privatum parochi ad restaurationem laesi ordinis publici; in amotione directe et immediate intenditur bonum fidei, cui parochus propter causas ex quibus decernitur satis consulere non potest (4); 3° *ratione modi*, etenim privatio non potest decerni nisi in stricto processu canonico (can. 2225), dum amotio decernitur stricto ordine iudiciario non servato (5), cui a iure substitutus fuit processus administrativus seu disciplinarius; 4° *ratione effectus*, nam clericus beneficio privatus ad aliud beneficium vel pensionem ecclesiasticam ius nullum habet; amotus vero strictum ius habet ad aliud beneficium vel officium aut pensionem, unde honeste sustentari possit (can. 2154).

**743. Notae historicae.** Disciplina de parochorum aliorumque beneficiatorum amotione per viam administrativam non adeo nova est, ut suam non habuerit praeformationem in iure Decretalium, in doctrina Doctorum et in iurisprudencia SS. CC. Licet enim ex iure Decretalium Episcopus invitos beneficiatos et parochos inamovibiles in alia beneficia etiam aequalia aut maiora generatim transferre non posset aut citra delictum a proprio beneficio amovere (6), tamen per modum exceptionis fuit admissa tum coacta renuntiatio tum coacta permutatio beneficiati inviti (7). Nam cap. 5, X. de rerum permut. III, 19, postquam Urbanus III, vetuerat praebendarum commutationem pacto interveniente factam, illam addit exceptionem: "Si autem Episcopus causam inspexerit necessariam, licite poterit de uno